
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0998 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 003, 15 DE JUNHO DE 2022.

Dispões sobre o Decreto Municipal nº 2.067, de 15 
de junho de 2022.

O Secretário Municipal de Administração, da Prefei-
tura de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições que 
são lhe conferidas por lei, e

CONSIDERANDO, o que dispões o Parágrafo 
Único do Decreto Municipal nº 2.067, de 15 de ju-
nho de 2022;

COSIDERANDO, a necessidade efetiva e de inte-
resse público desta Administração;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender, para o Setor de Licitação da Pre-
feitura Municipal de Macaíba/RN, o Ponto Faculta-
tivo do dia 17 de junho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba/RN, 15 de junho de 2022

AURÉLIO SOARES DE GOIS JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração

...................................................................................

PORTARIA Nº 290/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor EMERSON PEREIRA 
DA SILVA, inscrito no CPF/MF nº 108.992.824-66, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
DE ENSINO INFANTIL, sob o símbolo CC-2, lo-
tado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de ju-

nho de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 291/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor JOÃO BATISTA DE 
SOUZA JÚNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 
057.240.944-36, para exercer o cargo em comis-
são de SECRETÁRIO MUNICIPAL, símbolo 
CC-1, lotado na Secretaria Municipal da Segurança 
Pública, Proteção e Defesa Civil, Mobilidade 
Urbana e Trânsito.  

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 292/2022

ALTERA O ART. 2º DA PORTARIA Nº 
109/2020, QUE INSTITUI A COMISSÃO ESPE-
CIAL PARA ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHA-
MENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MACAÍBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
em especial, o art. 61, II, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.

RESOLVE:

Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 109/2020, bem como 
seu parágrafo único, passará a vigorar com a seguin-
te redação:

[...]

Art. 2º Para integrar o Colegiado ora instituído, 
ficam nomeados os(as) servidores(as) LIDIANE 
QUIRINO TIMÓTEO DO NASCIMENTO, agente 
administrativo, matrícula nº 96.261-2; GILMARA 
VIANA PIRES CARVALHO, analista em admi-
nistração, matrícula nº 96.377 e EDUARDO LUIZ 
SANTOS DANTAS, assessor técnico jurídico, ma-
trícula nº 111.935-4.

Parágrafo único: A Comissão será presidida pela 
Sra. LIDIANE QUIRINO TIMÓTEO DO NASCI-
MENTO e os demais servidores convocados atuarão 
na condição de membros.

[...]

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial o art. 2º da Portaria nº 109/2020.

Palácio Auta de Souza em Macaíba/RN, 15 de 
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO N.º  2.067/2022

DECLARA PONTO FACULTATIVO NOS DIAS 
16 E 17 DE JUNHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

 Art. 1º. Fica decretado  ponto faculta-
tivo no âmbito do Poder Executivo Municipal nos 
dias 16 e 17 de junho de 2022, com exceção das 
repartições públicas prestadoras de serviços essen-
ciais.

PORTARIAS

DECRETO



ANO II – N° 0998 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de junho de 20222

Parágrafo único. Os(as) Secretários(as) deverão 
orientar os(as) servidores(as) quanto à eventual 
necessidade de desenvolverem suas atividades nas 
datas mencionadas no caput.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio  Auta de Souza, em Macaíba, 15 de Junho 
de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 04/2022 – CMAS

Dispõe sobre a aprovação da adesão ao confinancia-
mento estadual referente aos exercícios 2018, 2020 
e 2021 para os Serviços de Proteção Social Especial 
de Média Complexidade no SUAS, no município de 
Macaíba/RN.

 A Presidente do Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
nº 425/95 de 19 de dezembro de 1995, que cria o 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
tendo em vista a deliberação do Conselho em sua 
Assembléia ordinária. 

RESOLVE:
Art. 1º Aprova a adesão do município ao confinan-
ciamento estadual referente aos exercícios de 2018, 
2020 e 2021 referente ao serviço de Proteção Social 
Especial da Média Complexidade no âmbito do Sis-
tema Único de Assistência Social (SUAS) .  

Publique-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 06 de junho de 2022.

Janiere Oliveira Pereira Ferreira
Presidente do CMAS

...................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 05/2021 – CMAS
Dispõe Sobre a apreciação e aprovação do Plano 
Municipal de Assistência Social para o quadriênio 
2022-2025 do município de Macaíba/RN.

 A Presidente do Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
nº 425/95 de 19 de dezembro de 1995, que cria o 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
tendo em vista a deliberação do Conselho em sua 
Assembléia extraordinária. 

RESOLVE:
Art. 1º Apreciou e aprovou a atualização do Pano 
Municipal de Assistência Social para o quadriênio 
2022-2025 do município de Macaíba/RN, o referido 
documento norteia a execução da Política Pública de 
Assistência Social no âmbito municipal.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da 
data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 30 
de Dezembro de 2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 30 de dezembro de 2021.

Janiere Oliveira Pereira Ferreira
Presidente do CMAS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 053/2022, com o objetivo CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE ELETRODOMÉSTICO PERMANENTE 
OBJETIVANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEMTAS), ATRAVÉS 
DOS SEUS PROGRAMAS SOCIAIS RELACIO-
NADOS, COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão 
pública dar-se-á no dia 29/06/2022 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 190564. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 15/06/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 68/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social –
CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – 
CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/05/2022 a 01/08/2022;
Data de Assinatura: 29 de abril de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, §4, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues
– Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social.

...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 69/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde –
CNPJ: 29.470.568/0001-58;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – 
CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/05/2022 a 01/08/2022;
Data de Assinatura: 29 de abril de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, §4, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 70/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
–
CNPJ: 18.587.737/0001-18;

Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – 
CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/05/2022 a 01/08/2022;
Data de Assinatura: 29 de abril de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, §4, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 71/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo –
CNPJ: 18.587.737/0001-18;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – 
CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/05/2022 a 01/08/2022;
Data de Assinatura: 29 de abril de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, §4, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.

...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 72/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação – 
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – 
CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/05/2022 a 01/08/2022;
Data de Assinatura: 29 de abril de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, §4, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017;
CONTRATO Nº: 79/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los com motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social –
CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – 
CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/05/2022 a 01/08/2022;
Data de Assinatura: 29 de abril de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, §4, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues
– Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social.

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017;
CONTRATO Nº: 81/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los com motorista;

LICITAÇÃO

RESOLUÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 0998 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de junho de 2022 3

Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba –
CNPJ: 15.401.357/0001-59;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – 
CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/05/2022 a 01/08/2022;
Data de Assinatura: 29 de abril de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, §4, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Diretora Presidente do Instituto de Previdên-
cia dos Servidores de Macaíba.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 204/2022 – DATA: 18/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 28/2022
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 040/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁ-
TICOS PREPARATÓRIO (LIVROS) DES-
TINADOS AOS ALUNOS DO 5º AO 9º ANO 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO COM O 
PROPÓSITO DE PREPARA-LOS PARA REA-
LIZAREM A PROVA INEP DO SISTEMA DE 
AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO – SAEB, NESTE 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tações de interposição de recursos, quanto ao cre-
denciamento , fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

PANTOGRAF GRAFICA E EDITORA LTDA 
– CNPJ: 29.055.287/0001-39. Saiu vencedora do 
Lote Único com o valor global de R$ 358.999,20 
(trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e no-
venta e nove reais e vinte centavos).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 15 de junho de 2022.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal interino de Educação

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 893/2022 – DATA: 01/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 413/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ES-

PORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DO PROJETO CHECKMATE DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA – ME – 
CNPJ: 11.88.6321/0001-60. Saiu vencedora dos 
itens 0001 - R$ 269,00.  0003 – 184,97. 0004 - R$ 
105,00. Com o valor global de R$ 19.579,40 (deze-
nove mil quinhentos e setenta e nove reais e qua-
renta centos).

F F COMERCIO E SERVICOS EIRELI – ME 
– CNPJ: 28.910.694/0001-13. Saiu vencedora do 
item 0002 - R$ 77,33. 0005 – R$ 1.000,00. Com o 
valor Global R$ 2.154,66 (dois mil cento e cinquen-
ta e quatro reais e sessenta e seis centavos). 

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 14 de junho de 2022.

Edivaldo Emídio da silva Júnior
Prefeito Municipal de Macaíba*

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 0997; 
14/06/2022; página 3).

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 2286/2022 – DATA: 
08/03/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 933/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DE-
MANDA DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁ-
SICA EM SAÚDE, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

ALMEIDA FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 
40.455.009/0001-01. Saiu vencedora do item: 0056 
- R$ 0,29. Com o valor global de R$ 3.480,00 (três 
mil quatrocentos e oitenta reais).

CIMED INDUSTRIA S.A. - CNPJ: 
02.814.497/0007-00. Saiu vencedora do item: 0155 
- R$ R$ 2,06. Com o valor global de R$ 30.900,00 
(trinta mil e novecentos reais).

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA – CNPJ - 
40.787.152/0001-0. Saiu vencedora do item: 0129 - 
R$ 5,04. Com o valor global de R$ 30.240,00 (trinta 
mil duzentos e quarenta reais).

CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Saiu vencedora dos 
itens: 0054 - R$ 3,69; 0078 - R$ 0,50; 0088 - R$ 
1,38; 0159 - R$ 0,19; 0176 - R$ 1,02; 0190 - R$ 
7,60. Com o valor global de R$ 113.948,00 (cento e 
treze mil novecentos e quarenta oito reais).

CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - 
08.674.752/0001-40. Saiu vencedora dos itens: 0011 
- R$ 2,05; 0041 - R$ 6,45; 0099 - R$ 2,65; 0114 - R$ 
0,23; 0132 - R$ 1,03; 0201 - R$ 0,47. Com o valor 
global de R$ 71.120,00 (setenta e um mil cento e 
vinte reais).

DIMASTER COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
02.520.829/0001-40. Saiu vencedora dos itens: 0019 
- R$ 0,31; 0045 - R$ 0,15; 0059 - R$ 0,21; 0158 - R$ 
0,12. Com o valor global de R$ 179.300,00 (cento e 
setenta e nove mil e trezentos reais).

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BA-
CKES EIREL – CNPJ: 25.279.552/0001-01. Saiu 
vencedora dos itens: 0046 - R$ 50,00; 0074 - R$ 
0,89; 0197 - R$ 22,61. Com o valor global de R$ 
197.330,00 (cento e noventa e sete mil trezentos e 
trinta reais).

CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI – CNPJ: 12.418.191/0001-95. Saiu ven-
cedora dos itens: 0017 - R$ 0,23; 0127 - R$ 0,36; 
0164 - R$ 2,07. Com o valor global de R$ 62.850,00 
(sessenta e dois mil oitocentos e cinquenta reais).

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
23.312.871/0001-46. Saiu vencedora dos itens: 0136 
- R$ 0,23; 0145 - R$ 0,25. Com o valor global de R$ 
9.300,00 (nove mil e trezentos reais). 

F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRE-
LI – CNPJ: 07.055.280/0001-84. Saiu vencedora 
dos itens: 0016 - R$ 1,08; 0031 - R$ 0,07; 0048 - R$ 
0,10; 0051 - R$ 0,35; 0061 - R$ 1,98; 0092 - R$ 
0,10; 0167 - R$ 0,05; 0186 - R$ 0,34. Com o valor 
global de R$ 263.780,00 (duzentos e sessenta e três 



ANO II – N° 0998 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de junho de 20224

mil setecentos e oitenta reais).
INOVAMED HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 
12.889.035/0001-02. Saiu vencedora dos itens: 0027 
- R$ 0,70; 0063 - R$ 0,39; 0067- R$ 0,59; 0081 - R$ 
0,27; 0090 - R$ 3,91; 0170 - R$ 0,07. Com o valor 
global de R$ 62.764,00 (sessenta e dois mil setecen-
tos sessenta e quatro reais).

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA – CNPJ: 40.256.200/0001-24. Saiu 
vencedora dos itens: 0025 - R$ 34,84; 0042 - R$ 
0,05; 0043 - R$ 0,08; 0113 - R$ 0,04. Com o va-
lor global de R$ 200.260,00 (duzentos mil duzentos 
sessenta reais).

NATAL HOSPITALAR E MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ: 28.091.295/0001-78. Saiu vence-
dora dos itens: 0002 - R$ 7,10; 0007 - R$ 1,00; 0012 
- R$ 0,44; 0020 - R$ 8,40; 0024 - R$ 2,70; 0026 - R$ 
0,06; 0029 - R$ 0,14; 0034 - R$ 0,22; 0036 - R$ 
4,20; 0038 - R$ 21,90; 0039 - R$ 18,00; 0040 - R$ 
6,25; 0044 - R$ 0,08; 0052 - R$ 5,60; 0053 - R$ 
0,27; 0072 - R$ 0,07; 0084 - R$ 14,79; 0091 - R$ 
0,06; 0095 - R$ 0,10; 0098 - R$ 23,36; 0110 - R$ 
4,05; 0112 - R$ 0,05; 0115 - R$ 1,95; 0121 - R$ 
0,14; 0124 - R$ 0,14; 0126 - R$ 0,85; 0128 - R$ 
5,90; 0130 - R$ 1,30; 0131 - R$ 2,79; 0138 - R$ 
0,06; 0139 - R$ 1,70; 0140 - R$ 0,07; 0148 - R$ 
0,10; 0157 - R$ 3,00; 0161 - R$ 0,09; 0168 - R$ 
2,25; 0171- R$ 0,16; 0172 - R$ 2,00; 0174 - R$ 
219,98; 0181 - R$ 1,30; 0183 - R$ 0,10; 0187 - R$ 
0,30; 0189 - R$ 4,50; 0194 - R$ 0,14; 0195 - R$ 
0,22; 0198 - R$ 1,00; 0203 - R$ 7,64; 0204 - R$ 
25,04. Com o valor global de R$ 2.339.005,60 (dois 
milhões trezentos e trinta e nove mil e cinco reais e 
sessenta centavos).

NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 
75.014.167/0001-00. Saiu vencedora do item: 0199 
- R$ 0,04. Com o valor global de R$ 20.000,00 (vin-
te mil reais).

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA – 
CNPJ: 01.722.296/0001-17. Saiu vencedora do 
item: 0184 - R$ 48,00. Com o valor global de R$ 
57.600,00 (cinquenta sete mil e seiscentos reais).

PHOSPODONT LTDA – CNPJ: 04.451.626/0001-
75. Saiu vencedora dos itens: 0077 - R$ 6,29; 0116 
- R$ 22,44; 0166 - R$ 0,12. Com o valor global de 
R$ 129.936,00 (cento e vinte nove mil novecentos 
trinta e seis reis).

RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
33.379.154/0001-95. Saiu vencedora do item: 0200 
- R$ 1,00. Com o valor global de R$ 30.000,00 (trin-
ta mil reais).

SAUDE POTIGUAR COMERCIO DE MEDI-
CAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA – CNPJ: 42.877.232/0001-72. Saiu vence-
dora dos itens: 0003 - R$ 0,16; 0004 - R$ 2,25; 0005 
- R$ 0,03; 0008 - R$ 0,04; 0010 - R$ 1,75; 0015 - R$ 
0,33; 0021 - R$ 0,79; 0023 - R$ 1,25; 0033 - R$ 
6,20; 0049 - R$ 0,09; 0050 - R$ 0,13; 0062 - R$ 
0,97; 0068 - R$ 0,38; 0069 - R$ 0,50; 0073 - R$ 
0,90; 0076 - R$ 1,95; 0079 - R$ 0,51; 0080 - R$ 
0,03; 0089 - R$ 9,50; 0094 - R$ 0,09; 0097 - R$ 
5,65; 0102 - R$ 0,16; 0104 - R$ 1,15; 0109 - R$ 
0,59; 0120 - R$ 1,65; 0125 - R$ 0,31; 0133 - R$ 
0,80; 0134 - R$ 0,20; 0142 - R$ 0,05; 0143 - R$ 
0,25; 0144 - R$ 1,40; 0147 - R$ 4,60; 0149 - R$ 
0,45; 0150 - R$ 0,23; 0151 - R$ 0,08; 0152 - R$ 
4,39; 0153 - R$ 3,79; 0160 - R$ 1,45; 0165 - R$ 
2,46; 0169 - R$ 0,12; 0175 - R$ 0,69; 0177 - R$ 
0,52; 0179 - R$ 0,45; 0180 - R$ 0,21; 0205 - R$ 
0,20. Com o valor global de R$ 1.229.110,00 (um 
milhão duzentos e vinte e nove mil cento e dez 
reais).

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
25.296.849/0001-85. Saiu vencedora dos itens: 0032 
- R$ 0,04; 0141 - R$ 0,05; 0182 - R$ 0,09. Com 
o valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

VIVAS COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS 
DE ELETROMEDICINA, MEDICAMENTOS, 
HIGIENE E TRANSPORTES EIRELI – EPP 
– CNPJ: 14.706.667/0001-19. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 5,50; 0006 - R$ 1,00; 0009 - R$ 
3,60; 0013 - R$ 0,37; 0014 - R$ 0,32; 0018 - R$ 
0,15; 0022 - R$ 0,10; 0028 - R$ 5,00; 0030 - R$ 
38,47; 0035 - R$ 0,85; 0037 - R$ 10,00; 0047 - R$ 
0,06; 0055 - R$ 0,55; 0057 - R$ 0,13; 0058 - R$ 
0,19; 0060 - R$ 5,50; 0064 - R$ 1,20; 0065 - R$ 
0,22; 0066 - R$ 0,30; 0070 - R$ 2,00; 0071 - R$ 
0,11; 0075 - R$ 44,00; 0082 - R$ 0,11; 0083 - R$ 
13,71; 0085 - R$ 0,03; 0086 - R$ 2,90; 0087 - R$ 
1,00; 0093 - R$ 7,50; 0096 - R$ 1,00; 0100 - R$ 
4,50; 0101 - R$ 0,46; 0103 - R$ 9,80; 0105 - R$ 
0,70; 0106 - R$ 1,90; 0107 - R$ 0,83; 0108 - R$ 
70,00; 0111 - R$ 60,00; 0117 - R$ 0,03; 0118 - R$ 
1,40; 0119 - R$ 9,00; 0122 - R$ 250,00; 0123 - R$ 
0,25; 0135 - R$ 0,20; 0137 - R$ 2,25; 0146 - R$ 
0,32; 0154 - R$ 6,02; 0156 - R$ 0,23; 0162 - R$ 
3,70; 0163 - R$ 0,12; 0173 - R$ 0,50; 0178 - R$ 
0,40; 0185 - R$ 0,35; 0191 - R$ 1,86; 0192 - R$ 
4,50; 0193 - R$ 4,24; 0196 - R$ 10,34; 0202 - R$ 
0,15; 0206 - R$ 130,00; 0207 - R$ 110,00. Com o 
valor global de R$ 1.903.676,00 (um milhão, nove-
centos e três mil seiscentos e setenta e seis reais).

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 14 de junho de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2022
Objeto: contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de engenharia pertinentes a 
manutenção das quadras e ginásios vinculados a Se-
cretaria Municipal de Esportes e Lazer deste municí-
pio de Macaíba-RN, com registro de preços;
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Construtora Pinheiro Avelino Ltda;
CNPJ: 08.459.869/0001-00;
Valor estimado: R$ 5.684.999,94 (cinco milhões 
seiscentos e oitenta e quatro mil e novecentos e no-
venta e nove reais e noventa e quatro centavos);
Vigência da Ata: 15/06/2022 a 14/06/2023;
Data da assinatura: 15/06/2022;
Assina pelo Fornecedor: Francisco Das Chagas Be-
zerra Avelino – Representante legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba/RN.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 413/2022;
Contrato nº: 75/2022;
Objeto: aquisição de materiais esportivos para aten-
der as necessidades do projeto checkmate da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer do Município de 
Macaíba-RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Contratada: Maria De Fátima Araújo Silva;
CNPJ: 11.886.312/0001-60;
Valor: R$ 19.579,40 (dezenove mil quinhentos e se-
tenta e nove reais e quarenta centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002;

Data de assinatura do Contrato: 14 de junho de 2022;
Vigência: 14/06/2022 a 13/06/2023;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior – Prefeito Municipal de Macaíba/RN;
Assina pela empresa: Maria de Fátima Araújo Silva 
– Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 413/2022;
Contrato nº: 74/2022;
Objeto: aquisição de materiais esportivos para aten-
der as necessidades do projeto Checkmate da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer do Município de 
Macaíba-RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Contratada: F F Comercio E Servicos Eireli;
CNPJ: 28.910.694/0001-13;
Valor: R$ 2.154,66 (dois mil cento e cinquenta e 
quatro reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 14 de junho de 2022;
Vigência: 14/06/2022 a 13/06/2023;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior – Prefeito Municipal de Macaíba/RN;
Assina pela Empresa: Fabio Franco Morais de Oli-
veira– Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 263/2022;
CONTRATO N° 069/2022
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 
Social, CNPJ n° 29.470.516/0001-81
Contratado: Erick Miranda Barbosa 
09687011408 – CNPJ n° 44.454.242/0001-20
Objeto: Contratação de show artístico (atração de 
pequeno porte) para eventos realizados por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistên-
cia Social – SEMTAS aos Serviços de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculo – SCFV para os idosos 
usuários do Sistema Único de Assistência Social – 
SUAS. Serviço a ser prestado 01 (uma) vez por se-
mana em dias e horários designados por esta Secre-
taria, totalizando 4 (quatro) apresentações mensais.
Valor global do contrato: R$ 16.560,00 (dezesseis 
mil, quinhentos e sessenta reais )
Fundamentação legal: inciso II, artigo 24 na Lei Fe-
deral Nº 8.666/93
Vigência do contrato :06/06/2022 á 06/06/2023
 Assina pelo município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues- Secretária Municipal
Assina pela empresa: Erick Miranda Barbosa- Re-
presentante 
Data da assinatura: 06 de junho de 2022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 049/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2012/2022
Objeto: Contratação da Banda Gianni Alencar para 
apresentação no São João de Macaíba no dia 01 de 
julho de 2022. 
Contratada: Ana  L M de Paiva
CNPJ nº: 44.302.830/0001-49
Valor Global: 25.000,00  R$ (vinte e cinco mil reais)
Ação: 2120– Festejos Culturais do Município 
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000- Recurso não vincu-
lados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 25, inciso III, da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação:07 de junho de 2022



ANO II – N° 0998 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de junho de 2022 5

Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical de Parceiros da farra, no São João 
de Macaíba de 2022, no dia 17 de junho de 2022, na 
comunidade de Canabrava.
Contratada: Junior Cesar da Cruz  CPF nº 
021.806.074-23
Valor: R$ R$ 3.000,00 (Três Mil Reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 15 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Junior Cesar da Cruz – Repre-
sentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da Banda Renan Miranda, no São 
João de Macaíba de 2022, no dia 17 de junho de 
2022, na comunidade de Canabrava.
Contratada: Erick Miranda Barbosa  CNPJ nº 
44.454.242/0001-20
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais).

Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Festejos 
Culturais do Município, 3.3.90.39 Outros serviços 
de terceiros – pessoa jurídica e Fonte de Recursos: 
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 15 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Erick Miranda Barbosa – Re-
presentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical de Juininho Sukita, no São João 
de Macaíba de 2022, no dia 18 de junho de 2022, na 
comunidade das Marias
Contratada: Robson Avelino de Lima  CPF nº 
065.291.624-44
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 15 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Robson Avelino de Lima  – 
Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 PRO-
CESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022 
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical de Parceiros da farra, no São João 
de Macaíba de 2022, no dia 18 de junho de 2022, na 
comunidade das Marias.
Contratada: Junior Cesar da Cruz  CPF nº 
021.806.074-23
Valor: R$ R$ 3.000,00 (Três Mil Reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 15 de junho de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela empresa: Junior Cesar da Cruz – Repre-
sentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HÁ ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


